⁸ Ep.73.

⁹ Nam christianus per fidem debet ad intelligendum proficere, non per intellectum ad fidem accedere, aut si intelligere non valet, a fide recedere. Sed cum ad intellectum valet pertingere, delectatur, cum vero nequit, quod capere non potest, veneratur. Ep.73.

Sed priusquam de quaestione disseram, aliquid praemittam ad compescendam praesumptionem eorum, qui nefanda temeritate audent disputare

tratamiento, pues por un lado fue reconvenido a la fe de su bautismo católico en el concilio reunido en Soissons en 1092, y por otro recibió de Anselmo una respuesta racional, expuesta en la EIV. La EIV habrá de leerse así como una 'defensio fidei' en la que Anselmo procede según sus propias prescripciones. Dado que Roscelino es pasible de impiedad en el segundo sentido de dicho término, es necesario un proceso de 'defensio fidei' en el que se oiga lo que dice y, después de haberlo entendido, se responda. Pero también, ya que el canónigo no es impío en el primer sentido del término, se precisa otro proceso de 'defensio fidei': en éste deberá ser oído y entendido, pero no se le responderá sino que será reconvenido conciliarmente. Debe quedar claro que Roscelino, en un primer momento, simplemente intenta la defensa de su fe y no es pasible de impiedad. O sea que trata de defender el dogma de la encarnación del Hijo, y no del Padre ni del Espíritu Santo junto con el Hijo. Desde tal suposición Anselmo comprende que en el caso Roscelino se halla frente a un cristiano. Sólo así adquiere sentido el siguiente texto:

"Dicit, sicut audio, ille qui tres personas dicitur asserere velut tres angelos aut tres animas: *pagani defendunt legem suam, iudaei defendunt legem suam. Ergo et nos christiani debemus defendere fidem nostram.* Audiamus quomodo iste christianus defendat fidem suam. Si, inquit, tres personae sunt una tantum res et non sunt tres res unaquaque per se separatim, sicut tres angeli aut tres animae, ita tamen ut voluntate et potentia omnino sint idem: ergo Pater et Spiritus sanctus cum Filio Incarnatus est. Videte quid dicat iste homo, quomodo defendat iste christianus fidem suam."¹⁰

contra aliquid eorum quae fides christiana confitetur, quoniam id intellectu capere nequeunt et potius insipienti superbia iudicant nullatenus posse esse quod nequeunt intelligere, quam humili sapientia fateantur esse multa posse quae ipsi non valeant comprehendere. Nullus quippe christianus debet disputare quod, quomodo quod catholica ecclesia corde credit et ore confitetur non sit, sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando et, secundum illam vivendo humiliter quantum potest, quaerere rationem quomodo sit. Si potest intelligere, deo gratias agat; si non potest, non immittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum. EIV, I, lin 5 p. 6 -lin 4 p. 7.